Hæc a custodibus classium loca maxime vocabant] Videtur legendum, a custodiis classium.

Fufio Caleno] V. C. habet hic, Fufio Kaleno, ut etiam supra, & Appianus Κοῖνον Φάριον Καλλιῶν, itemque Dio lib. XLII. Paulo post auctoribus veteribus denariis, Cicero, & aliis, scribendum C. Coponius. De Nymphæo autem videndus Appianus lib. II. & Plinius lib. III. cap. XXII. qui promontorium illud appellat, non portum, quique lib. eod. cap. XXIII. in finibus Apolloniatum alterum ponit Nymphæum, cujus meminit Strabo libro V. & Dio libro XLI.

Et cum jam nostris] V. C. nostri, & ita Faernus, & paulo post ubique infra legendum Lissum, ut habet v. c. & Strabo lib. VII. Item ex v. c. scribendum: Leviusque tempestatis, quam classis periculum æstimaverunt, &c. non, existimaverunt; nam ita supra locutus est Cæsar, cum dixit: Hæc si gravia aut acerba videantur, multo illud gravius æstimari debere, &c. Et apud Sallustium in Bello Jugurth. habent veteres libri, utrum gravius æstimet, non, existimet, ut vulgati codices.

Ita ut ad unum] V. C. ad unam. Et paulo post v. c. habet, detraheretur, pro, distraheretur.

In noctem conjectæ] Ita Cicero locutus est in oratione pro Milone, cum dixit: Age sit ita factum, quæ causa fuit cur Romam properaret? cur se in noctem coniceret?

Navigiis compluribus sumptis] V. C. habet, summissis, pro, sumptis. Sed utrumque videtur abundare. Itemque paulo post abundant etiam illa, se compleverat, nec sunt in vv. cc. qui, pro fortitudine, miro consensu habent, firmitudine.

Qui omnes ad eum perducti] V. C. habet, producti; & paulo post: Quique eos armati ex præsidio secuti sunt, non, quinque eos, &c. Item: Incolumes se ad nostros receperunt, &c. quod magis placet.

Conventus civium Romanorum, qui Lissum obtinebant] Ita v. c. Plinius lib. III. cap. XXII. Promontorium Nymphæum, Lissum opidum civium Romanorum edit.

Ex omnibus copiis Antonius] Faernus (ut puto) ex conjectura fecit: Expositis copiis. Sed fortasse melius esset: Expositis omnibus copiis.

Pontones] Has infra appellat naves onerarias. Pro eo autem quod est in vulgatis, Lissi reliquit, v. c. habet, Lissi relinquit.

Quæ opinio erat edita in vulgus] Alibi dixit: Postquam in vulgus militum relatum est, vel ut est in v. c. elatum est. Paulo post v. c. habet: Hæc eodem fere tempore, &c. Item: Ipsi iter secundum eas terras direxerant, quod placet, nam in vulgatis est, terras.

Pompejus, quia expedito itinere flumen ei transseundum non erat] Videtur legendum: Pompejus ex-

expedito itinere, quia flumen ei, &c. Paulo post pro, Asparagum, v. c. ubique constanter habet, Asparagium.

Scipio detrimentis quibusdam circa montem Amanum acceptis, sese Imperatorem appellaverat] Scipionem Imperatorem appellatum ab exercitu fuisse, constat ex ejus denariis, in quibus fere omnibus utitur hoc titulo, Q. METELLVS. PIVS. SCIPIO. IMP. Sed ex Africa provincia fuisse Imperatorem appellatum aliquando existimavi, quod multi ex iis denariis, in quibus Imp. dicitur, sint in Africa signati. Sed sive ex Africa, sive ex Syria provincia, quam tunc obtinebat, sese Scipio Imperatorem appellaverit, ridiculum est, ob detrimenta circa montem Amanum accepta, eo titulo affectum esse. Quare mendum aliquod subest fortasse in verbo, detrimentis, pro quo reponendum videretur aliquod aliud verbum, quod opponatur detrimentis. Opponitur autem detrimento emolumentum, ut ostendit Cicero lib. III. de Finib. cum ait: Et emolumenta & detrimenta, quæ *ωφέληματα* & *βλάμματα* appellant. Amani autem montis meminit Cicero epist. xx. lib. v. ad Atticum his verbis: Tarsum veni a. d. III. non. Oct. Inde ad Amanum contendit, qui Suriam a Cilicia aquarum divortio dividit, qui mons erat hostium plenus sempiternorum.

Et M. Bibulum in obsidione habuerant] M. Bibulum Suriae Procos. Parthi obsederunt, ut scribit Cicero lib. v. ep. xvi. ad Atticum, & lib. XII. ep. xxix. ad Cornificium: Bellum, inquit, quod est in Suria, Suriamque Provinciam tibi tributam esse a Cæsare, ex tuis litteris cognovi, &c. quod si pares copias ad configendum non habebis, non te fugiat uti consilio M. Bibuli, qui se opido munitissimo, & copiosissimo tam diu tenuit, quam diu in Provincia Parthi fuerunt.

Legiones, equitesque ex Suria deduxerat] Videtur legendum, deduxit; nam paulo supra dixit: Expectabat cum Scipione ex Suria legiones duas.

In Provinciam cum venisset] Designat Asiam provinciam, quam scribit Strabo lib. XIII. Attalum Pergami regem Populo Rom. ex testamento reliquisse. Quari autem potest, cur Scipio in alienam provinciam cum venisset, pecunias in ea imperavit, aliaque fecit, quæ in sua tantum quisque provincia Procos. facere consuevit. Sed fortasse id facere Scipioni licebat ex auctoritate alicujus Senatusconsulti, quod a Senatu qui in castris tunc apud Pompejum erat, factum videri potest in eam sententiam, qua extat illud de C. Cassio apud Ciceronem lib. Philipp. XI. his verbis conceptum: Senatus placere C. Cassium Procos. Provinciam Suriam obtinere, uti qui eam optimo jure provinciam obtinuerit, tumque a M. Crispo Procos. L. Statio Murco Procos. A. Allieno leg. exercitus accipere, eosque ei tradere, cumque iis copiis, & si quas præterea paraverit, bello P. Dolabellam terra marique persequi: ejus belli gerendi causa, quibus ei videatur, naves, nautas, pecuniam, ceteraque, quæ ad id bellum gerendum pertineant, ut imperandi in Syria, Asia, Bithynia, Ponto jus potestatemque habeat, utque quamcumque in provinciam ejus belli gerendi causa advenerit, ibi majus

imperium C. Cassii Proconsule sit, quam ejus erit, qui eam provinciam tum obtinebit, cum C. Cassius Proconsule in eam provinciam venerit: regem Dejotarum patrem, & regem Dejotarum filium, si, ut multis bellis sæpenumero, imperium Pop. Rom. juverint, item C. Cassium Proconsule copiis suis opibusque juvissent, Senatui populoque Rom. gratum esse facturos itemque si ceteri reges, tetrarchæ dynastæque fecissent, S. P. Q. R. eorum officii non immemorem futurum: utique C. Pansa. A. Hirtilius Consules, alter, ambove, si eis videretur Rep. recuperata de provinciis consularibus, prætoris ad hunc ordinem primo quoque tempore referant. Interea provinciæ ab his, quibus obtinentur, obtineantur, quoad cuique ex S. C. successum sit.

In capita singula fervorum liberorum] Hæc Cicero lib. v. ad Atticum *ἐπιμεφάλαια* vocat, cum ait: Audivimus nil aliud, nisi imperata *ἐπιμεφάλαια* eos solvere non posse, & lib. III. ad Ap. Pulchrum epist. VIII. Nisi quod, inquit, principes civitatum a me postulassent, ne in indictionem tributorum, & illam acerbissimam exactionem, quam tu non ignoras, capitum, atque ostiorum inducerentur sumptus minime necessarii, & lib. XIII. ad Atticum: Columnarium vide ne ullum debeamus.

Cujus modo rei nomen] V. C. habet, cujusmodi rei nomen; & paulo post: Differta præceptis, &c. pro eo quod in vulgatis est, conferta præfectis. Item: Suo etiam privato compendio, &c. sine ditione, imperio.

Ut in sorte fecerant] Videndum an legi debeat, ut in Suria fecerant; nam ita Faernus legebat, & ita est in aliquibus codicibus. Ut dicat Cæsar Scipionem in Asia provincia id fecisse, quod Domitius Procol. in Suria fecerat, qui debitam biennii pecuniam a Publicanis in ea exegerat, & insequentis anni mutuum ab iisdem præceperat.

Ceterasque ejus deæ statuas] Cum in v. c. qui est apud me, scriptum sit, ceteraque ejus diei constituta, jamdiu est cum studiosos antiquitatis lectores admonui, videri mihi legendum esse, certaque ejus rei die constituta, quod ita Cæsar locutus sit lib. VII. de Bello Gall. cum dixit: Tempore ejus rei constituto; & hoc ipso libro: Certumque ei rei tempus constituitur. Alii, hanc conjecturam æmulati, reposuerunt: certaque ei re die constituta, vel potius, certaque ejus die constituta, ego vestigia veteris codicis, quoad fieri potuit, libenter sum sequutus.

Cujus pecuniæ ab ea parte, quæ libera appellabatur] Strabo extrema pagina lib. VII. *Καὶ δὴ καὶ τὰ περὶ τῶν Λυγισιῶν, καὶ πελαγονίαν, καὶ ὀρεσίαν, καὶ ἐλίμνειαν, τῶν ἄνω Μκεδονίαν καλοῦσιν, οἱ δὲ ὑπερον καὶ ἐλαδέραν.*

Præsidii adversariorum Calydone & Naupacti relictis] Videndum an pro, relictis, legendum potius sit, dejectis. Sic enim Cæsar supra hoc ipso libro locutus est, cum ait: Præsidium equitum dejecit; nam infra ubi habetur, timens ne non reducti, sed rejecti viderentur, &c. pro, rejecti v. c. habet, dejecti.

Adesse Scipionem cum legione] Videtur legendum cum legionibus; nam duas legiones Scipio in Suria habebat, ut supra dixit; nec verisimile est, si unam

unam tantum legionem habuisset, ad custodiam impedimentorum octo cohortes relinquere voluisse.

Nam plerunque in novitate fama antecedit] Ita v. c. Possit etiam legi: Fama rem antecedit. Plinius libro XVI. cap. ult. Magna Hysuum fama præcesserat.

Cum cohortibus IX.] Videtur legendum, cum cohortibus IIII. Nam ex duabus legionibus, quas Scipio habebat, id est, XXX. cohortibus, si detractæ IX. cohortes fuissent, non satis paratus Scipio adversus Domitium, qui tres legiones habebat, & D. equites, pugnaturus erat.

Regis Cotri] Videtur legendum, Cotys; nam *Kótyς* habent Græci Scriptores, a quibus Latinos acceptum nomen, Cotys, & inde, Corus, fecisse diximus supra.

Sine auxilio Scipionis] Videtur nomen Scipionis adjectum esse, cum scriptum fuisset, ejus, quod ad Scipionem litteræ sint.

Biduo commoratus] V. C. biduum; & infra dixit: triduum moratus. Paulo post in v. c. est: Ante frontem castrorum instruit. Item, pro castris se contineret, &c. idem v. c. habet, castris se continere, qui magna expectatione venisset; nam supra dixit adesse Scipionem magna opinione & fama.

Q. Varus Præfectus equitum] An hic sit Q. Varus, qui Præfectus in idem equitum dicitur lib. VII. de Bello Gallico? Paulo supra in v. c. est, a valle non discedere, pro eo, quod vulgati libri habent, a vallo. Putamus autem verbum valle, ex verbo, quod præcedit campus, fluxisse.

Ex fremitu equorum illata suspitione] V. C. habet incussa suspitione; & post: Nostri cognitis hostium insidiis, pro eo quod in vulgatis est, Nostri cognitis insidiis, hoc est, detectis insidiis, & ab hoste cognitis.

Ad Domitium deduxerunt] V. C. adduxerunt. Et paulo post pro, iisque custodiam navium longarum tradidit, v. c. habet, iisdemque custodia, &c.

In interiori parte post opidum reduxit] Ita infra: Vestibus in interiori parte transfudit. Sed videndum an utrobique in interiori portum sit legendum.

Ab Acilio posita] Vel hic Caninio scribendum, vel supra Acilio reponendum, ut historia constet; & ita Faernus emendabat hunc locum. Paulo supra videtur legendum, Oricum venit, sine Præpositione, ad, quæ fluxit ex postrema syllaba præcedentis verbi præerat, a librariis, ut fit, geminata.

In quibus ad libram fecerat turres] Videndum an legi debeat: In quibus altiores fecerat turres; nam sequitur statim, ex superiore pugnans loco.

Simul ex terra scalis] Videtur legendum: simul & terra, scalis; & classe, mœnia.

Scaphis excepti refugerant] V. C. refugerunt; & ita dixit infra: Cassius exceptus scapha refugit; & post legendum: Eam navem expugnavit.

Eodemque tempore ex altera parte molem tenuit naturalem objectam, quæ pene insulam contra opidum effecerat] Videndum an legi debeat: Eodemque tempore exteriori parte mœlis, quæ tenui tramite objecta (sive injecta) Pæniñsulam opidum efficiebat, &c. Nam supra de Pharo Cæsar sic ait:

Hæc insula objecta Alexandriæ portum efficit. Sed a superioribus regionibus in longitudinem passuum DCCC. in mare jactis molibus, angusto itinere, & ponte cum opido conjungitur. Orici autem situs, similis huic fuisse videri potest ex eo, quod moles, quæ continenti opidum conjungebat, Oricum ut Pæniñsula esset efficiebat, & portum longum, tutumque ut qui post opidum esset, reddebat. Itaque de Orico dixit Plinius lib. II. cap. XXIX. Epidaurus, & Oricum insulæ esse desiere, &c. Tenui autem tramite potuit a librariis facile in verba, tenui nãle, mutari, nam Mela lib. II. cap. III. sic locutus est, cum dixit: Tenui tramite in latum effunditur; & post: angusto tramite Peloponnesum annectit, &c. Exteriori parte, fecimus ex illis, ex altera parte, quod paulo post sequatur, in interiori parte, nisi quis malit, in interiori portum, quod magis placeret, nam quia moles ipsa angusta erat, ab ejus exteriori parte, qua mari alluebatur, Pompejus quattuor biremes, phalangis subjectis, fuculis atque vestibus tractas, in interiori molis partem, atque adeo in ipsum intimum portum transfudit, quibus Cæsaris naves defensoribus vacuas, & ut Cæsar dicit, inanes aggressus, partem incendit, partem abduxit. Id autem Pompejus facere nullo negotio potuit, qui simul & classe mari, & terra scalis, ut supra dixit, mœnia tentabat. Phalangis vero subjectis, fuculis atque vestibus tractas diximus, quod ita putemus legi debere; nam supra lib. II. dixit: Machinatione navali phalangis subjectis ad turrim hostium promovent; & fuculis, non scutulis est apud Vitruvium lib. I. cap. I. cum ait: Tenduntur fuculis & vestibus e nervo torti funes; & lib. X. cap. III. Vestibus autem coacta fucula versabitur, & eriget per se machinam sine periculo, &c. Scutularum autem nemo, quod sciam, facit mentionem.

Biblide, atque Mantinea] V. C. Bullide, atque Amantia; & ita scribendum ex Stephano, & aliis. At Cicero lib. XI. Philipp. Tener, inquit, Byllidem, tenet Amantiam; instat Epiro. Byllidem igitur dixit, Græcam scripturam secutus, nam Latini more suo, y, in u, converso, dixerunt Bullidem, ut Sulla, & alia.

Tertio die Macedoniam ad Pompejum] Ita v. c. sine Præpositione, in. Et paulo post habet, decernendi, pro, decertandi. Item: Totiusque belli apparatus is eo contulisset, &c. cum in aliis desit, is.

Castra communit] Videtur legendum, communit; & paulo post v. c. habet: Comportare imperat. Item: In Epirum rei frumentariæ causa, Quintilius & L. Canulejum legatum misit; cum in aliis desit nomen Quintilii.

Hæc expectans] V. C. spectans; & sic supra: Eadem spectans. Sed supra item dixit: Hoc sperans; & infra: Hoc sperans, ut movendis castris commodiore re frumentaria uteretur; & Hirtius lib. VI. de Bello Alexandrin. dixit: Illud sperans.

XV. millia passuum circuitu amplexus] Florus lib. IV. Cæsar, inquit, pro natura ferox, & confidentiæ rei cupidus, ostentare aciem, provocare, laceffere, nunc obsidione castrorum, quæ erant XVI. millium vallo obducta, &c. Lucanus tamen lib.

lib. vi. habet xx. millia passuum, cum ait.

*Parva Mycenæa quantum sacra Diana
Distat ab excelsa nemoralis Aricia Roma.*

Distat autem Aricia a Roma stadiis clx. quæ sunt millia passuum xx. ut ait Strabo lib. v. cujus verba sunt hæc: Μετὰ δὲ τὸ Ἀλβανὸν ἀρική ἐστὶ πόλις ἐπὶ τῇ ὁδῷ τῇ ἀππία σάδιοι δ' εἰσὶν ἐκ τῆς ῥώμης ρξ̄.

Quibus interim jumenta pascerentur] V. C. pasceret; & paulo post Faernus pro, munitiones videbant, legebat, munitiones jungebant. Sed videtur ita totus hic locus emendandus. Perpetuas munitiones perducebant, ex castellis, &c. Verbum autem timebant, Faernus expungebat.

Aut ex subcoactis] V. C. meus habet, aut ex coactis, quæ lectio probatur a doctis viris, qui Plinii locum libro viii. cap. xlviii. ita legunt: Lanæ per se coactam vestem faciunt, &c. Unde LANARIVS COACTILIARIUS in veteri apud me inscriptione. In alio tamen codice est, subactis, non, coactis. Paulo post pro, magna vi uterque utebatur, videtur legendum, magna vi uterque nitebatur, nam ita locutus est Hirtius libro iv. de Bell. Alexandr. cum ait: Majoribus viribus niti videbat. Male enim in vulgatis libris legitur, uti. Sic Virgilius: Magna nituntur opum vi, & Cicero: Resp. viribus suis nitens. Item Sallustius de Bello Jugurth. Exercitu circumdato summa vi Cirtham irrumpere nititur.

Cum legio Cæsaris ix. præsidium quoddam occupavisset] Videtur omnino legendum, præsidio collem occupavisset. Paulo enim supra dixit: Pompejus, ut quam plurimos colles quam maximo circuitu occuparet, &c. & paulo post: Huic loco propinquum, & contrarium collem Pompejus occupavit. Verba tamen, huic loco, abundare videntur.

Recipere se jussit] V. C. & liber Faerni pro, jussit, habent, statuit.

Legiones reduci jussit] Faernus legebat, legionem; nam una tantum erat legio, hoc est, ix. ut ex locis superioribus constat. De Pompejo autem cum dixit: Si sine maximo detrimento legiones Cæsaris sese recepissent, &c. id ex usitato more prolatum est.

Non reducti, sed rejecti] Diximus supra in v. c. esse, dejecti, pro, rejecti; & paulo post v. item c. habet, consipati, non, conspicati, vel ut alii legunt, conspirati. Item pro, adversus pilum, Faernus reponebat, adversus tumulum, quod non ita placet, ut lectio adversus clivum, quomodo docti viri emendarunt, non longe discedentes a vulgata scriptura.

Præcipientes Pompejanos egerunt] Post hæc verba in v. c. apud me adduntur hæc: Et terga verte-re coegerunt.

Pauloque circa eum locum morati] Verbum, morati, abest a meo libro & pro, circa, scriptum est citra eum locum. Item paulo post v. c. habet: At contra integras, atque incolumes copias, &c. Pro eo, quod est in libris vulgatis, at tum integras, &c.

Meminerant ad Alexiam] V. C. Alesiam ubique apud Cæsarem constanter; & ita Græci scriptores habent.

Est etiam genus radices] De hac radice ita Plu-

tarchus in Cæsare: Ἀλλὰ ρίζαν πρὸς κόπτοντες οἱ στρατιῶται, καὶ Γάλακτι φερῶντες, προσεφέροντο, καὶ ποτε διαπλάσαντες ἔξ αὐτῆς ἄρτοις, καὶ ταῖς προφυλακαῖς τῶν πολεμίων ἐπιδρομύντες, ἔβωλον εἶπω, καὶ διεβρίπτουσι ἐπιλέγοντες, ὡς ἀχρὲς ἢ γῆ τοιαύτας ἐκφέρει ρίζας, οὐ πάντωνται πολιορκουῖτες Πομπηίων. ὁ μὲν τὸς Πομπηίῳ οὔτε τοῖς λόγοις εἶα τοῦ τοῖς ἐκφέρεισθαι πρὸς τὸ πλῆθος. Hinc Suetonius in Cæsare cap. lxxviii. ut Dyrrachina, inquit, munitione Pompejus viso genere panis ex herba, quo sustinebantur, cum feris sibi rem esse dixerit, amoverique ocius, nec cuiquam ostendi jussit, ne patientia & pertinacia hostis, animi suorum frangerentur. Dioscorides lib. iii. cap. lxxvi. ἢ δὲ εἶσα ἐφθῆ, ἐδώδιμο ὡστὲρ σαφυλίῳ.

Crebroque voces] V. C. Crebræque voces. Et paulo post: Prius se cortice, & ex arboribus victuros. Item: Et odore tætro ex multitudine cadaverum. Lucanus lib. vi.

Sed languor cum morte venit, turbaque cadentium

Aucta lues, dum mixta jacent incondita vivis

Corpora, &c.

Tum aqua summa inopia affectos] V. C. afficeret. Et paulo post videtur legendum: Qui tamen a quibusdam præsidis aberant longius, &c. omissa voce, fontes: ut illud, qui, ad puteos referatur.

Quibus quotidie melius succedere tempus] V. C. habet subterere, pro, succedere. Sed videtur mendum: nam si verbum videbant, mutetur in, videbatur, & vox tempus, inducatur, longe magis constabit sententia. Sic enim loquuti sunt veteres Scriptores. Plancus ad Ciceronem: Si proinde ut ego mereor, mihi successerit. Cicero lib. de Oratore: si quando minus succedet, magnum tamen periculum non adibit; Livius libro xx. simul si successisset cœptis, recepturum se affictos; & Horatius:

— *Succedere recte*

Mæchu qui vulvis.

Nocte cohortes] V. C. habet, noctu. Et paulo post: adversi, pro, aggressi. Item, intra multitudinem.

Interim certior factus P. Sulla] Hic, ut opinor, in veteribus denariis dicitur P. SVLLA, antique, pro, P. SVLLA, ut Luculus, & Cina. Nisi ad P. Sullam pertineant denarii, qui cum L. Autronio Cos. fuit, Sullæ Dictatoris fratris filius. Desunt autem, ut videtur, hoc loco multa. Nam de cohorte, & de castello item, cui ea cohors præposita fuerit, nihil hæcenus apud Cæsarem habetur; nec præterea causa apparet, cur P. Sullam Cæsar castris præficeret. De cohorte quidem ita Suetonius in Cæsare cap. lxxviii. Denique una vi. legionis cohors præposita castello, quattuor Pompeii legiones per aliquot horas sustinuit, pene omnis confixa multitudine hostilium sagittarum, quarum circiter xxx. millia (Sic enim legendum, non, ut in vulgatis editionibus, c. ac xxx.) intra vallum reposita sunt. Nec mirum, singulorum si quis hæc respiciat, vel Cassii Scævæ, vel C. Acilii militis, ne de pluribus referam, Scæva excusso oculo, transfixus femore & humero, cxx. ictibus scuto perforato, custodiam

diam portæ commissi castelli retinuit. Appianus lib. II. meminjt Scævæ hujus, cum ait : ἐν δὲ ταῖς πείραις περὶ τὸ φρούριον ἠττωμένου τοῦ Καίσαρος, στρατὸς τοῦ λοχαγῶς, ὃς Σιλῆος ὀνομαζομένου, πολλὰ καὶ λαμπρὰ δρῶν, ἐς τὸν ὀφθαλμὸν ἐτρώθη βέλει, &c. Sed Appianus castelli portæ præfuisse ait Minucium (vel ut vocat Lucanus Numicium) cui ea fere tribuit, quæ Suetonius Scævæ, cum inquit : καὶ τὸ φρούριον περιετώθη, πολλὰ καὶ τῷ φρουροῦ Μινουκίῳ παροδόντι, ὃς γε φασὶ τῷ μὲν ἀσπίδι ἐκπῶν καὶ ἐκκοπῶν ἀναδέχεσθαι βέλη, τὸ δὲ σῶμα ἔξ τραύματι, καὶ τὸν ὀφθαλμὸν ὁμοίως ἐκκοπῶν. Lucani versus ex lib. VI. sunt hi :

*Opportuna tamen valli pars visa propinqui,
Quam Numici castella vocant.*

Sæpe autem in hoc nomine peccarunt librarii apud scriptores ut Minucium pro Numicio, & rursus pro Minucio Numicium posuerint, ut supra notavimus ad versus Horatii ex lib. I. Serm. Præfuisse vero P. Sullam castris eo potissimum tempore Cæsarem putamus, quoad Dyrrachium per prodicionem occupandum profectus multos suorum amisit : id quod tum ex ipso Cæsare paulo post, tum ex Dione intelligi potest, qui lib. XLII. sic scribit : Αὐτὸ δὲ δὴ τὸ Δυρραχίου μεταξὺ τῶν τε ἐλῶν καὶ τῆς θαλάσσης, νυκτὸς, ὡς καὶ προδοθησομένου, τῶν τε ἀμνησμένων πειράσας, εἶσω μὲν τῶν γενῶν παρήλθου. προσπετόντων δὲ οἱ ἐνταῦθα πολλῶν μὲν κατὰ πρόσωπον, πολλῶν δὲ καὶ κατόπιν, οἱ πλοίοις παρακομισθέντες, ἤσαντες αὐτῷ ἐπέδρευτο, καὶ συχνοὺς ἀπέβαλε, καὶ ὀλίγη καὶ αὐτὸν ἐφάρη.

Alter omnia agere ad præscriptum] Illud, omnia, non est in v. c. Quod autem sequitur, alter libere ad summam rerum consulere debet, videndum an mendosum sit ; nam Cæsar supra dixit : De summa rerum deliberare incipit ; & alibi : Neque de summa belli suum iudicium, sed Imperatoris esse existimat. Cicero quoque sic locutus est, cum dixit : De suorum salute consulere. Item : De sua incolumitate gravius consulere.

Quæ res tamen fortasse aliquem reciperet casum] Ita locutus est supra, ut ad eum locum notavimus. Videtur autem hic legendum : Ut si restant fortasse aliquem, &c. Et paulo post Faenus legebat : Pompejanis magnam res ad receptam difficultatem afferebat, pro, magna res. Item in v. c. est : Volcatius Tullus. Quæ scriptura confirmatur antiquis denariorum monumentis.

Sustinuit cum cohortibus tribus] In v. c. apud me non est illud, cum ; & paulo post videtur legendum : Cum horum omnium ratio iniretur, &c. pro eo, quod in vulgatis est, haberetur.

Ad duorum millium numero] Ita locutus est Sisenna lib. III. histor. apud Nonium, cum ait : Ad binum millium numero sauciis utrinque factis.

Millia sagittarum circiter xxx.] Ex hoc loco apparet apud Suetonium in Cæsare capite supra citato, mendose legi, quarum c. ac xxx. millia, pro quarum circiter xxx. millia. Quod vero sequitur, Cæsari renuntiaverunt, pro eo v. c. habet renumeraverunt, sive, numeraverunt, ut est in alio libro manuscripto.

Foramina cccxxx.] V. C. cxxx. & ita habet Plutarchus in Cæsare, licet Suetonius in Cæsare, Va-

lerius Maximus lib. III. cap. XX. & Appianus lib. II. habeant cxx. sed ut videtur, mendose.

Donavit millibus ducentis aris] Vox, aris, non est in v. c. & recte abest ; nam sestertiorum addendum ad intelligentiam loci. Item pro, donavit, habet v. c. donatum millibus ducentis, ab octavis ordinibus ad primum pilum se traducere pronuntiavit, &c. Primum pilum enim Cæsar habet supra, & infra item in v. c. & Livius lib. VIII. Ex quibus ordo unusquisque tres partes habebat, earum unam quanque primum pilum vocabant, & lib. XXXII. Quater intra paucos annos primum pilum duxi, & lib. XLII. Tres & viginti centuriones, qui primos pilos duxerunt. Item : Tribuni Militum Sp. Ligustino in legione prima, primum pilum, virtutis causa assignarunt. Videndus Polybius libro VI. & Vegetius de re militari.

Ejusque opera] V. C. Ejusque ope. Et post sine voce, postea, v. c. habet, ut libri vulgati : Cohortemque duplici stipendio, frumentove, & speciaris, militaribusque donis amplissime donavit. Ut intelligi possit, stipendium duplex, frumentumque in usum cohortis dari solitum ; alia vero militaria dona in speciem. Livius lib. VII. Ita rebus gestis Consuladvocata concione, P. Decii non ceptas solum ante, sed cumularas nova virtute laudes peragit : & præter militaria alia dona, aurea corona eum, & centum bobus, eximioque uno albo opimo auratis cornibus donat. Milites, qui in præsidio simul fuerant, duplici frumento in perpetuum ; in præsentia singulis bobus, binisque tunicis donati, & lib. XXIII. Prænestinis militibus Senatus Romanus duplex stipendium, &c. Militaria vero dona, cujusmodi fuerint, docet Suetonius in Augusto cap. XXV. cum ait : Dona militaria aliquanto facilius phaleras, & torques, quicquid auro, argentoque constaret, quam vallares, & murales coronas, quæ honore præcellerent, dabat.

Alteram noctem subnubilam nactus Sallustius lib. I. Histor. Sertorius nactus obscuram noctem. Apud Cæsarem vero vel illud, alteram, abundat, vel aliquid deest, quod de Pompejo dictum sit, qui sub nubila nocte aut castra movisset, aut ad munitiones accessisset.

Extructis omnium castrorum portis] Fortasse, obstructis, rectius esset ; nam supra dixit : obstructis in speciem portis singulis ordinibus cespitum. Item : Portas obstruit, fossas transversis viis perducit.

Fossum Calenum] Diximus supra in v. c. haberi, Fossum, & ita nominari ab Appiano lib. II. Q. vero Sabinum dici Cajum ab eodem Appiano, & item supra ab ipso Cæsare, licet in veteribus denariis, quos tamen ipse non vidi, dicant extare Q. Calvisium Sabinum.

Rutilius Lupus] De hoc Rutilio Lupo meminit Cæsar lib. I. & Prætozem eum nominat anni superioris.

De voluntate ipsarum] Particula, de, non habetur in v. c. nec vox urbes, quæ paulo post sequitur, & certe videtur adjuncta, ut illa etiam, civitates. Ut videatur ita legendum : Kalenus Delphos, Thebas, & Orchomenu voluntate ipsarum civitatem recepit, nonnullas per vim expugnavit, reliquas

quas circummissis legationibus, amicitiae Caesaris conciliare studebat, &c. Sic enim legitur in v. c. non ut in vulgatis, amicitia; & sic locutus est Caesar supra lib. vii. cum dixit: Eam civitatem Arvernis conciliat; & lib. v. Principes civitatis sigillatim Cingetorigi conciliavit.

Uti ne in eam telo, tormentove adigi posset] V. C. Uti ne telo, tormentove adigi posset, & sic omnino legendum; nisi quis malit: Uti ne tela, tormentave adigi possint. Sic enim dixit paulo supra: Qui tantum aberat a nostro castello, ut telum, tormentumve missum adigi non posset. Sed non est discedendum ab antiqua scriptura, & praefertim ab ea, quae habet commodam lectionem.

Nihil adhuc arbitrari vitio factum eorum] Aliqua hic videntur desiderari ad sententiam loci, qui fortasse sic conceptus erat: Sese omnia de pace expertum, nihil adhuc confecisse: arbitrari vitio factum eorum, &c. Paulo post v. c. habet: Sed magna etiam ex parte compellare, &c.

Præesse autem suo nomine] Ex Veteris codicis corrupta scriptura videtur legendum: Præesse enim suo nomine, &c.

Quos esse angustos demonstravimus] Vel hinc apparet aliqua deesse in hoc libro. Paulo post v. c. pro eo quod est in libris vulgatis, Ubi nihil proficere equitatum, habet, ubi nihil profici equitatu.

Sed etiam fructus ex arboribus deficiebant] Faernus legebat, frondes, pro, fructus. Sed videndum an strictus legi debeat, quæ vox cum minus esset usitata, in fructus mutari facile potuit; nam supra dixit, ut foliis ex arboribus strictis equos alerent; & v. c. habet, deficiebat.

Locupletesque ex egentibus fecerat] Ita v. c. Et paulo post videtur legendum: Rem dispulit coram, pro eo quod vulgo legitur, rem dispulit totam; nam sequitur statim: Illos secreto castigavit.

Monuitque equites] Vox, equites, non est in v. c. & certe abundat. Abundare etiam videntur ea, quæ sequuntur paulo post: Reliqua sperarent. Ut sit sensus loci. Monuit equites Caesar, ut ex sua amicitia, & ex præteritis suis officiis omnia sperarent.

Discedere a nostris] V. C. habet, discedere a nobis; & paulo post: Postquam id facinus visum est, &c. pro eo quod libri vulgati habent, postquam id difficilius visum est. Item: Perinde ac satisfacere, &c. sine voce suis.

Per omnia sua præsidia circumduxit] V. C. non habet illud, per; & paulo post sine voce, universi, habet: Vulgo vero in Epiro, &c. & certe illud, universi, abundat, cum tantundem valeat vulgo, ac, universi. Cicero in oratione pro Muræna: sed vulgo, passim. Quid est vulgo? universos.

Et spatiis locorum, & custodiarum vera diligentia animadversa] Locum corruptum esse indicant varietates lectionum. Nam alii legunt custodiarum varia diligentia; alii, universa diligentia. Sed v. c. meus habet corruptissime: In custodiarum viriam animadversa diligentia. Ut videri possit postremam syllabam vocis, viriam, ex sequentis verbi primis litteris geminatam esse ita, am, ani, cum scriptum fuisset, incustodiarum vera animadversa diligentia. Vel quod magis placet: Custodiarum indiligentia

Tom. VII.

animadversa. Nam alius item codex qui est apud me, pro voce, viriam, habet, inviriam, ut fortasse scriptum fuerit, custodiarum incuria animadversa diligenter. (Vel si liceat longius a veterum librorum scriptura discedere) Et spatiis locorum a custodia vacuis diligenter animadversis; nam supra dixit Caesar: Hæc a custodiis classium loca maxime vacabant.

Atque aggerem jubet comportare] Ita v. c. qui paulo post habet: Fulvium Posthumum. Lentulus vero Marcellinus, qui a Cesare hic nominatur, potest esse filius Cn. Lentuli Marcellini Consulis anno DCXCVII. qui in argenteo denario LENTULVS MARCELLINVS COS. dicitur, sed sive is, sive alius fuerit, qui Caesaris Quæstor describitur, a Marcellis omnino adoptatus videtur, cum esset Cornelia familia oriundus. Et fortasse P. Lentulus esse potest is, qui a M. Marcello adoptatus, ut in Bruto refert Cicero, ex ipsa adoptionis formula Marcellinus dictus est. Ad indicandum vero utriusque familiarum honorem in altera denarii parte, Idææ Matris simulacrum Marcellini signare consueverunt, de quo extant apud Ciceronem hæc verba in oratione de Aruspicum responsis: Sacra ista majores nostri ascita ex Phrygia Romæ collocaverunt: quæ vir accepit is, qui est optimus a Pop. R. judicatus P. Scipio. Femina autem, quæ matronarum castissima putabatur, Q. Claudia. Valerius Maximus lib. vii. cap. v. P. autem Scipio Nasica, togatæ potentia clarissimum lumen, is qui Consul Jugurthæ bellum indixit, qui Matrem Idæam Phrygiis sedibus ad nostras aras, focosque migrantem sanctissimis manibus excepit. Livius lib. xxiv. Ovidius lib. iv. Fast. Solinus cap. vii.

Millia passuum in circuitu xviii. munitiones erat complexus] Videndum an legi debeat, Millia passuum in circuitu xxviii. munitionibus erat complexus; & item paulo post, conjungeret, pro eo quod vulgo habetur, contingeret.

Namque ut ad mare nostræ cohortes ix. legionis] Cum in v. c. sit, inter cohortes, pro, nostræ cohortes, videndum an scriptum fuerit, tres cohortes, & ex voce tres, factum sit, illud, inter.

In interiorem vallum] Faernus legebat, anteriorem. Sed v. c. habet interiorem, quod placet nam sequitur statim, interioris munitionis defensores. Paulo post v. c. habet: Tormentis cujusque generis.

Per mare navibus expositis, in adversos nostros impetum fecerunt] Faernus in suo libro habebat: Navibus expositi in adversos.

Hominum enim multitudinem] V. C. Horum enim, &c. ut fortasse, eorum, sit legendum. Paulo post v. c. pro, viribus deficeret, habet, a viribus deficeretur. Item: Incolumemque ad eum deferre.

Præter principem priorem] Ad hujus loci intelligentiam faciunt, quæ a Sp. Ligustino de se dicta refert Livius lib. xlii. Biennium, inquit, miles gregarius, sui adversus Philippum regem. Tertio anno virtutis causa mihi T. Quinctius decumum hastatum assignavit. Inde miles voluntarius cum M. Porcio Cos. in Hispaniam sum profectus. Hic me Imperator dignum judicavit, cui primum hæc prioris centuriæ assignaret. Tertio iterum

X x

vo-

voluntarius miles factus sum in eum exercitum, qui adversus Ætolos, & Antiochum missus est, a M. Acilio mihi primus princeps prioris centuriæ est assignatus, quater post intra paucos annos primum pilum duxi, &c. Ex Cæsaris autem loco, apparet aquilam in prima cohorte principum in legione fuisse.

Atque opera ut demonstravimus, circum muniret] V. C. & Faernus habent, opere, & ita legendum. Cum autem dixit Cæsar, demonstravimus, designavit locum, qui habetur supra his verbis conceptus. In his cum legio Cæsaris ix. præsidio collem occupavisset, & munire cœpisset, huic propinquum & contrarium collem Pompejus occupavit, atque opere prohibere cœpit, &c. & post: Nostri vero, qui satis habebant sine detrimento discedere, compluribus interfectis, v. suorum omnino amissis, quietissime se receperunt, pauloque citra eum locum aliis comprehensis collibus, munitiones perfererunt, &c. Ex quo loco videtur hic apud Cæsarem legendum: Cum se nonæ legioni Cæsaris objecissent Pompejanæ copiæ, atque opere, ut demonstravimus (deinde desiderantur huiusmodi quædam: nostros prohiberent, magnis autem Pompejo detrimentis illatis, paulo citra eum locum alios colles Cæsar occupavisset, eosque) circummuniret, castra eo loco posuit.

Ita complures dies manserant castra] Verbum, manserant, suspectum est, vel saltem addenda vox, vacua. Deinde videtur legendum: Eo signa legionis illata, pro eo quod vulgò legitur: Eo signo legionis illato, &c.

T. Pulcione] Videtur legendum, T. Pulfione sic enim lib. v. de Bell. Gall. nominatur. Quod autem dicit, proditum exercitum C. Antonii demonstravimus, designat eum locum, quem desiderari in lib. ii. diximus.

Eo loco propugnante] V. C. habet, e loco, &c. Et paulo post: Et quod eo pulso legio sese receperat, nonnullos ibi repugnantes, &c.

Cum portam quærerent castrorum, quod eam munitionem esse arbitrarentur] V. C. Cum portam quærerent, castrorumque eam munitionem arbitrarentur. Sed fortasse rectius esset: Cum portam quærerent castrorum, quorum eam munitionem esse arbitrabantur. Nam arbitrabantur, est in alio codice, & ita Faernus legebat: Arbitrabantur autem eam munitionem esse castrorum, quorum portam quærebant.

Protinus his munitionibus defendente nullo] V. C. habet: Positis munitionibus, ut legi possit, potiti munitionibus, Dixit enim infra, potitum se hostium castris. Sed cum in alio codice sit, pro ut iis munitionibus posset etiam legi, prorutis munitionibus.

Celeri spe subsidii confirmata] Videndum an sit melius, celeris spe subsidii. Sic enim legebat Faernus, & sic Cæsar ipse locutus est supra lib. vii. cum dixit: Spe celeris victoriæ.

Per aggeres ascendebat] Videndum an legi debeat: Per aggeres ascenderat; & paulo post: receptu suo timens, pro, receptui. Ita enim tertium casum esse formandum docuit Cæsar in libris Analogicis, ut scribit Agellius lib. iv. cap. xvi. & ita in

veteribus libris reperitur. Nam paulo post, ubi habetur, eodem, quo venerant, receptui consulebant, v. c. habet ibi; eadem, qua venerant, receptu sibi consulebant.

Ex parte, ex qua proruebat] V. C. ex parte, quam proruebat; ut fortasse legendum sit, Ex parte quam proruerat; Faernus legebat: Ea parte, qua perruperat.

Tumultus, timoris, fugæ plena] V. C. & fugæ plena. Et paulo post Faernus legebat admissis equis, pro, dimissis. Item v. c. confugerent, pro, conficerent.

His tantis rebus hæc subsidia succurrebant] Sic alibi locutus est, cum dixit: His difficultatibus duæ res erant subsidio; & paulo post v. c. habet: Equitesque ejus angustis portis, atque his a Cæsaris militibus occupatis. Vel ut in alio codice: Portisque a Cæsaris militibus occupatis.

Propriam & expeditam victoriam interpellarunt] Ita locutus est Hirtius lib. de bell. Afric. cum ait: Victoriam sibi propriam a Diis immortalibus portendi; & de Bell. Alex. Victoriam se eis propriam daturam pollicetur. Sed Cæsar partam jam atque exploratam victoriam dixit.

Trib. Mil. L. & centuriones xxx.] Videndum an illud, L. additum fuerit ex præcedenti L. legendumque sit: Tribunos Mil. & centuriones xxx.

Pars magna in fossis, munitionibusque, & fluminis ripis] Videndum an legi debeat: Pars magna in fossis munitionis, & fluminis ripis; nam supra dixit: Ne in angustias inciderent, x. pedum munitionis sese in fossas præcipitant; & Hirtius de bell. Alex. Horum primis in ipsa fossa munitionis magna vi oppressis.

Signaque sunt militaria xxxii. amissa] Ita v. c. & ita Plutarchus in Cæsare, qui scribit, δύο καὶ τεράκοντα σημεῖα λαβεῖν τοὺς πολεμίους. Appianus vero habet xxix. errore ductus, ut videtur, ex ipsa numerorum transpositione, cum in suo codice pro xxxii. legisset, xxix. sic enim habet: καὶ σημεῖα τῆς ἡμέρας ἐκείνης ἔλαβεν ἐν ταῖς δύο μάχαις ὅσῳ καὶ εἴκοσι.

Pompejus eo prælio Imp. est appellatus] In Cn. Pompeii argenteis denariis, CN. MAGNVS IMP. dicitur ex Hispania provincia, multo ante hanc victoriam, ut videri possit id nomen pluries obtinuisse. Nam ex Africa etiam provincia Imperatorem appellatum esse Cn. Pompejum, scribit Plutarchus in Pompejo. Quæ vero sequuntur: Hoc nomen obtinuit; videntur esse supervacanea. Nisi dicamus a Senatu, qui tunc in castris Pompeii erat, id nomen obtinuisse. Cicero in Philippicis: An si quis Hispanorum, aut Gallorum, aut Thracum duomillia occidisset, non cum hac consuetudine qua increbuit, Imperatorem appellaret Senatus?

Insignia laureæ protulit] Placeret, prætulit, ut habet v. c. meus. Nam lictores laureatos consueverant qui essent Imperatores appellati præferre, & litteras ad Senatum laureatas de rebus a se gestis mittere, ut ex Ciceronis epistola viii. & ix. lib. vii. ad Atticum intelligi potest, & ex oratione item in Pisonem, in qua est: Appellatus est hic illius provinciæ Imperator. ne tum quidem tabellas Romam cum laurea mittere audebas; & post: Primum

mum

num, qua veneris cum laureatis tuis victoribus, quis scit? ex Livio item pluribus locis apparet litteras etiam laureatas Imperatores mittere solitos fuisse. Plinius lib. xv. cap. ult. de lauro. Romanis præcipue lætitiæ victoriarumque nuntia: additur litteris, & militum lanceis pilisque: fasces Imperatorum decorat.

Omnesque deductos ostentationis, ut videbatur, causa] V. C. habet, productos. Produci autem Labienus captivos voluit, ut fidem faceret fugæ eorum. Sic supra libro v. de Bello Gallico: Amborigem ostentant fidei faciendæ causa. Cum enim in v. c. fit, quo major perfugæ fides haberetur, fortasse scriptum erat, quo major eorum fugæ fides haberetur.

Atque angustias præoccupatis castris] V. C. habet, in præoccupatis castris, ut fortasse totus hic locus ita sit legendus: Non iniquitatem loci, atque angustias, non præoccupatis castris ancipitem terrorem, intra extraque munitiones. Ancipitem autem timorem dixit, quod timerent, ne intercluderentur, cum intra extraque immineret hostis.

Causam fuisse cogitabant] V. C. habet, causæ, pro, causam; & paulo post: Quam parvulæ sæpe causæ, &c. sine voce, quorum, ut fortasse legi debeat: Quamque parvulæ sæpe causæ, &c.

Objectæ religionis] Non est causa, cur objectæ, in abjectæ, mutetur; nam Cicero libro de Divinatione in Verr. sic locutus est, cum ait: Tum illa, ut mos in Sicilia est omnium Veneriorum, & eorum qui Veneri se liberaverunt, ut Præfecto illi religionem Veneris, nomenque obiceret; & Livius lib. xxxviii. Oratores iidem redeunt excusantes, religione objecta venire reges non posse.

Vel Tribuni vitio in exercitu esset offensum] V. C. habet, exercitum. Quod autem sequitur, in unum locum coacto exercitu, &c. videtur sine voce, locum, in unum coacto exercitu, legendum. Sic enim Sallustius in bello Jugurth. locutus est, cum dixit: Paulatim milites in unum conducit. Item: Eorum multitudinem in unum cogit.

Qua facilitate] V. C. felicitate; & ita supra: Incredibili felicitate Auster, qui per biduum flaverat, in Africum se vertit. Item: Quasi non felicitas rerum gettarum exercitus benevolentiam Imperatoribus, & res adversæ odia concilient.

Si non omnia cederent secunda] Legendum, caderent, ut est in v. c. Et paulo post v. c. habet: Ejus juri potius. Ut ad Fortunam referatur, quæ in omni re, ut ipse ait, dominatur. Alii libri habent: Cujus vis potius. Alii: exercitus potius.

Locum securum] Petrus Victorius ex antiquo codice, in quo est, locum secum (ita enim & in meo habetur) fecit, locum se æquum. Sed cum alii libri habeant, locum se tantum fortasse rectius esset: locum se tutum. Paulo post, v. c. habet: Potitum esse hostium castris. Item: Interpellavisset.

Quod si esset factum] Videndum, an scribi debeat: Quod si sit factum. Sic supra: si id sit factum, nociturum se nemini.

Atque ii, qui ante dimicare timuissent] V. C. meus: Atque ei qui ante dimicare, &c. ut fortasse legendum sit: Atque eo quod ante, &c. ut sit, eo

detrimentum in bonum vertet, quod qui ante dimicare timuissent, ultro, &c.

Pœnæ loco] Huc respexit Suetonius in Cæsare cap. lxxviii. cum de Cæsaris militibus ita scribit. Quanta fortitudine dimicaverint, testimonio est, quod adverso semel apud Dyrrachium prælio, pœnam in se ultro deposcerunt, ut consolandos eos magis Imperator, quam puniendos habuerit. Videndus Appian. lib. ii. de bell. civil.

Relictisque munitionibus] Videtur legendum, retentisque munitionibus. Putabat enim Cæsar sibi in castris non esse permanendum, quod famem timeret. Sic lib. v. de Bell. Gall. ubi scripti libri habent, retentis, mutatum est id verbum in, relictis, & Dio lib. xli. de Cæsare scribit post cladem apud Dyrrachium acceptam, timuisse famem, si in castris permansisset. ὁ οὖν Κᾶίσαρ ὡς ταῦτά τε τιμωροβήκει, καὶ ὁ αὐτὸς αὐτὸν ἐπέλελοιπέι, δείτας μετὰ τοῖς τετρακίων (id enim est retentis castris) καταπολεμήσῃ, &c. πάντα μὲν τὰ ὡς καθομημένα κατέσρεψε, πάντα δὲ τὰ παραβεβλημένα προεδιέφθειρεν.

Et ne citissima ejus profectio cognosceretur] Faernus legebat: Et ne citissime. Sed v. c. habet, & quam suetissime.

Ad flumen Genusum] Livius lib. xlii. vocat Genusum, & corrupte item Ptolemæus, πανύστον lib. iii. Lucanus lib. v. incorrupta scriptura cum Cæsare Genusum edit, cum ait:

*Prima duces junctis vidit consistere castris
Tellus, quam volucer Genusus, quam mollior Apsus*

Circumeunt ripis.

Erat igitur Genusus prope Apsum flumen; ubi primum Cæsar & Pompejus castra posuerant.

Ipsique incolumes] V. C. ipsi incolumes. Et post: Militesque omnes intra vallum continuit, &c. sine voce castrorum. Item: iix. millia passuum, pro, iix millibus passuum.

Equitatumque ex Italia expectaret] V. C. spectaret, & ita alibi Cæsar locutus est. Paulo post in eodem v. c. est: & suis ut esset auxilio, & ad opprimendos adversarios ne occasione temporis deesset.

Sed Cæsarem Apollonia a directo itinere averterat] Faernus, a recto itinere; v. c. a directo itinere. Sed fortasse legendum: Sed Cæsarem Apollonia de recto itinere averterat. Ex varietate item aliarum lectionum posset legi: Sed Cæsar Apolloniam recto itinere diverterat.

Latius, inflatusque] Videtur legendum, elatius, inflatusque, ut diximus supra; & paulo supra ex v. c. legendum: Accessit etiam ex improviso. Item: Herachiam Santicam. Sic enim habet Livius lib. xlii. & xlv. Plinius lib. iii. cap. x. & Ptolemæus.

Ut pluribus dimissi itineribus a Cæsare ad Domitium] V. C. habet, dimissis. Unde apparet legendum: Ut pluribus dimissis a Cæsare ad Domitium.

Paucis ante diebus] V. C. pro, diebus, habet, mensibus; & paulo post, Larisam, &, Latifæos, unicos, quomodo scribendum esse docent antiqua numismata ΛΑΡΙΣΑΙΩΝ.

Sed postea casu civitatis comprehensis ex captivis cognito] Videtur omnino legendum, Gomphensis, pro, Comprehensis. Sequitur enim: Collata

lata fortuna Metropolitum (five ut est in v. c. Metropolitaram) cum casu Gomphenfium, vel ut Faernus legebat, Gomphenfi. Vox autem Gomphenfis, obicura librario cum esset, mutata est in comprehensis, otiosum verbum, & corruptum, ut apparet ex eo, quod in v. c. est, *comptessis*. De Gomphis a Cæsare captis, & item Metropoli ita scribit Dio lib. xli. Γόμφους δὲ δὴ πολίχνην πρὶ Δετταλικῆς προσπετῶν, καὶ κρατίστας, πολλοὺς ἐκτείνε, καὶ πάντα διήρπατεν, &c. ἀντίκα γοῶν μητρόπολις ἕτερον πόλις αὐτῆς δὲ ἐς χεῖρας αὐτῶν ἦλθεν, ἀλλ' ἀμαχίᾳ ὠμολόγητεν.

Consulares, Prætoriosque servorum habere numero, dicerent] Plutarchus in Pompejo : ἐν αὐτοῖς, inquit, τῷ Πομπηίῳ οὐ Κούραρα καταστρωτῶν, ἀλλὰ τῷ πετρεῖδα, καὶ τῷ βουλιῶ, ὅπως δὴ παντὸς ἀρχῆς, καὶ μηδέποτε παύσει τοῖς ἀξιοῦσι τῆς οἰκουμένης ἀρχῆς, χρώμενος ὑπαρέταις καὶ δορυφόροις, &c. Eadem refert in Cæsare, cum ait : ὡς δὲ μὴ βουλόμενον ἀποδέσθαι τῷ μοναρχίαν, ἀλλ' ἐγκαλλόμενον ἡγεμόνων ποσούτων ἡερτιμῶν αὐτῶν, καὶ φοιτώντων ἐπὶ σκηνῶν.

Alii domos, bonaque eorum, qui in castris erant Cæsaris, petebant] Cicero lib. xi. epist. vi. ad Atticum : Me, inquit, discessisse ab armis nunquam poenituit, tanta erat in illis crudelitas, ut non nominatim, sed generatim proscriptio esset informata, ut jam omnium iudicio constitutum esset, omnium vestrum bona prædam esse illius victoriæ, & post : L. Lentulus Hortensii domum sibi, & Cæsaris hortos, & Bajas desponderat.

L. Hirtii] V. C. habet L. Hirri. Sed notavimus supra ad librum primum, Hirri, scribendum esse. Missum autem a Pompejo fuisse L. Hirium ad Orodem Parthorum regem, scribit Dio lib. xli.

Ut præstaret, quod proficiscenti promisisset] V. C. non habet particulam, ut, & pro verbo promisisset, habet, recepisset.

Quod gestum in Hispania diceret] Plutarchus in Cæsare : Ἀφρῆνι δὲ, (νεωστὶ γὰρ ἔξ ἰβηρίας ἀφικετο κηλῶς στρατηγίας, διαβιλλόμενος ἐπὶ χρημασι προδοῦναι τὸν στρατὸν.

Quod satis perspectum habere videretur] V. C. habet : Quum satis perspectum militum animum habere videretur; & post : Quodnam Pompejus propositi, &c.

Hoc sperans] V. C. habet, Hæc sperans. Sed, sperans, alibi Cæsar dixit. Et post in v. c. est : Ut essent animo parati ad prælium. Item : Ex delectu horum annorum, &c. non, ex delectis. Et : Plerique sunt ex colonis Transpadanis, &c. non, & pleraque sunt ex coloniis Transpadanis.

Animo percipiebant] V. C. meus habet, præcipiebant, &c. quomodo Cæsar alibi (ut notavimus supra) locutus est; & hanc ipsam rem, eodem modo expressit Plutarchus in Cæsare, cum ait : Καὶ τὸ νίκημα τῆς ἐλπίσι προειληφότες. Livius lib. vii. Adeo duorum militum eventum, inter quos pugnatum erat, utraque parte animis præceperat.

Quarum una prima, altera tertia appellabatur] Notavimus supra ad librum viii. de Bell. Gall. quarta, non, tertia, hic scribendum esse. Quartam enim hanc legionem appellat Lucanus lib. vii. cum ait :

— cornu tibi cura sinistri

Lentule cum prima, quæ tum fuit optima bello,

Et quarta legione datur, tibi numine pugnas

Adverso Domiti, frons dextri tradita Martis.

Male autem libro supra memorato apud Hirtium legio hæc modo xv. modo xii. dicitur, & male item hic iii. cum sit ubique iv. scribendum. In prima vero legione cum omnes conveniant, in hoc tamen dissentiant, quod Appianus lib. ii. in dextro cornu Lentulum, aliter ac Lucanus; in sinistro Domitium ponit, sic enim ait : Πομπηίῳ μὲν ὁ κηδεστὴς Σκιπίων ἐν μέσῳ, καὶ ἐπὶ τῆς λαῆς Δομίτιος, ἐπὶ δὲ τῆς δεξιῆς Λέντλος. Et Plutarchus in Cæsare, & Pompejo ait : Πομπηίος δὲ τὸ μὲν αὐτὸς εἶχε τῶν κερμάτων, τὸ δὲ Λέντλος Δομίτιος.

Quas transductas Ab Afriano docuimus] Designat locum qui desideratur in lib. ii.

Hæc erant millia lv.] V. C. meus habet : Hæc erant numero millia xlv. Quam legionem confirmat Plutarchus, qui in Cæsare sic scribit : πετρακισμύριοι καὶ πεντακισχίλιοι παρετάκτοντο δισμυρίοις καὶ διαχίλιοις. & Appianus libro ii. de Bell. civ. Κούραρα μὲν ἐς διαχίλιους ἐπὶ δισμυρίοις, καὶ τούτων ἵππεῖς ἦσαν αὐφὶ τοὺς χιλίους. Πομπηίῳ δὲ ὑπὲρ τὸ διπλάσιον, καὶ τούτων ἵππεῖς ἐς πεντακισχίλιους. Ex quibus locis videtur legendum apud Cæsarem : Numeroque cohortes xc. expleverat, &c. inverfis litteris, pro, cx. Nam cum cohors ex quingentis hominibus constaret, ut infra suo loco dicitur, legio vero decem cohortes haberet, necesse est novem legiones, quas Pompejum habuisse supra dictum est, nonaginta cohortes efficerent : quod confirmat etiam Orofius, qui eas lxxxviii. numero fuisse ait.

Evocatorum circiter duo millia] Faernus legebat, circiter duæ, & ad cohortes referebat. Item : Dispersæ erant, pro, dispererat, ad easdem cohortes referens.

Dextrum cornu ejus rivus quidam impeditis ripis muniebat] Enipeum fluvium designat, ut ex Appiano intelligitur & Lucano, qui ait lib. vii.

At iuxta fluvius, ὅ σθagna undantis Enipei.

In sinistro cornu objecerat] Præpositio, in, abest a v. c. & paulo post habet v. c. Tametsi erat Dyrhachinis præliis vehementer attenuata.

Cohortes in acie lxxx. constitutas habebat] Ita v. c. & Orofius, hoc est, octo legiones in tertia acie : nam in cornibus tres tantum constitutas habebat, nempe decimam in dextro, nonam & octavam in sinistro, ut numerus xi. legionum constet, quas Cæsarem transduxisse duobus commentibus habetur supra. Videndus Florus lib. iv. cap. ii. ubi habetur : Si exercitus, hinc xi. legiones, inde xviii.

Ipsæ contra Pompejum consistit] V. C. consistit, quomodo in Pandectis Florentinis antiqua scribendi ratione habetur, ex qua constiteremus, pro, consistiteremus positum reperitur. Paulo post v. c. habet, celeriter ex tertia acie singulas cohortes detraxit, &c. Quæ lectio verissima est. Nam cum statim sequatur : Atque ex his quartam instituit, &c. necesse est ut præcedat tertia, de qua ita paulo post : Eodem tempore tertiam aciem Cæsar, quæ quieta fuerat,

rat,

rat, & se ad id tempus loco tenuerat, procurrere iussit, &c. Ac fortasse suspicari quispiam ex hoc loco poterit, novem tantum legiones Cæsarem in hac ad Pharfalum pugna habuisse, ex quibus tres in cornibus, ut dictum est, posuisse, sex reliquas in tertia acie locasse; ex quibus singulis, detractis singulis cohortibus, quartam aciem constituisse, quæ ex sex cohortibus constiterit, ut scribit Plutarchus in Pompejo, cum ait: μετεπέμφατο σπεύρας ἕξ ἀπὸ τῶν ἐπιταχυμάτων, καὶ κατέστησεν ὅπισθεν τὰ δεκάτου, κελύσας ἡσυχίαν ἄγειν, ἀδήλους τοῖς πολεμίοις ὄντας. & Appianus lib. II. Σιωπὴς δὲ ὁ Κᾶσαρ, τεχνολίους εὐτολμωτάτους πεζοὺς ἐνὶ ἡδραστεν, οἷς ἐκέλευσεν, ὅταν ἀσθῶνται τοὺς πολεμίους προδόντας, ἀνπηδᾶν, &c. Quibus sane verbis videri potest Plutarchus æmulatus locum Cæsaris, qui paulo post habetur: Quod ubi Cæsar animadvertit, quartæ aciei, quam instituerat sex cohortium numero, signum dedit, &c. Ita enim legendum, non, ex cohortium &c. Atque has sex cohortes plurimum ad victoriam Cæsari contulisse scribit Frontinus libro II. cap. III. de stratagematis, cum ait: Sex deinde cohortes in subsidio retinuit ad res futuras, sed dextro latere conversas in obliquum, unde equitatum hostium expectabat, collocavit. Nec ulla res ad victoriam plus eo die Cæsari contulit. Diximus autem supra, cohortem quingentos milites habuisse, unde pro sex cohortibus τεχνολίους πεζοὺς, Plutarchus posuit. Itaque si novem tantum legiones Cæsar ad bellum Pharfalicum transduxit, ut ex locis modo adductis apparet, videndum est an supra initio hujus libri pro xv. millia legionariorum militum, legendum sit, v. legionum milites; & post: impositis, ut supra demonstratum est, legionibus v. II. die terram attigit. Sic enim de hoc secundo comæatu, quo Antonium IV. legiones transduxisse Plutarchus scribit, cum Cæsar ipse v. transduxisset, habetur apud Cæsarem: Ναυτι, inquit, Αὐστρὸν, νᾶες Βρουνδισίου λυοῦνται, atque altero die Apolloniam Dyrrhachiumque prætervehuntur, &c. Videndum item an illa quæ paulo supra habentur, cohortes in acie LXXX. constitutas habebat, &c. sincera sint, nam cohortes LXXX. hoc est, legiones VIII. adjunctis tribus illis, quæ erant in cornibus constitutæ, XI. legionum numerum efficiunt. Itaque omnino tota hæc de numero legionum Cæsaris historia ita perturbata est, ut ultima primis non respondeant.

In earum cohortium virtute constare] Alibi dixit, consistere, ut paulo supra, consistit, positum est in v. c. pro, constitit. Contra lib. VII. de Bell. Gall. ubi scriptum est: Quod suum periculum in aliena videat virtute consistere, v. c. habet ibi, constare: ut lib. VI. in quo est: Quod pene in eo si opidum retinuissem, summam victoriæ constare intellegebant. At lib. I. de Bell. Civil. Neque quisquam omnium erat, qui non in ejus diei casu suarum omnium fortunarum eventum consistere existimaret.

Erat Crastinus] Ita v. c. & ita Lucanus libro VII. cum ait:

Dii tibi non mortem, quæ cunctis pœna paratur.

Sed sensum post fata tuæ dent Crastine morri.

Quam constituistis operam date] Sunt, qui le-

gunt, quam consuevistis. Sed nihil mutandum, nam constituistis, pro, consuevistis alibi posuit Cæsar, ut lib. VII. de Bell. Gall. Quæta Gallia Cæsar, ut constituerat, in Italiam ad conventus peragendos proficiscitur. At libro V. dixit: Discedens ab hibernis Cæsar, ut quotannis facere consueverat, &c. quod positum est pro, constituerat, sive instituerat, ut alibi dixit: Ut instituerat, in Italiam ad conventus peragendos profectus est.

Atque cum milites electi circiter cxx. voluntarie] Faernus legebat voluntarii, quos Græci ἐθελοντάς dicunt.

Ex dextro cornu procurrit] V. C. procucurrit, & infra, infestis pilis procucurrissem. Item: Universi procucurrerunt: & Celeriter procucurrerunt, & sic Cæsarem scripsisse Charisius tradit. Deinde videtur legendum: Levius quoque casura pila sperabat, &c. non, leviusque.

Quæ studio pugnandi incenditur] Faernus legebat ex v. c. Qui studio pugnandi incenduntur. Et infra: Et ordines suos conservaverunt. Item: a latere aperto circumvenire cœperunt, &c. non, circumire.

Quam instituerat ex cohortium numero] Videtur legendum, ut supra diximus, sex cohortium numero, & pro infestisque signis, magis placeret, infestisque pilis. Nam Cæsar eas cohortes admonuerat, ne pila mitterent, sed faciem equitum infestis pilis vulnerarent, & ut Orosius tradit, milites sedulo monebat his verbis: Faciem feri.

Loco excederent] Videndum an legi debeat, loco cederent; nam supra dixit: Sed paulum loco motus cessit. Et paulo post: a sinistra parte circumventa, sine verbo erat.

Eam partem, cui maxime confidebat] Designat Afranii cohortes, quas in dextro cornu collocarat, & legionem Ciliciensem, sive (ut supra habetur) Siciliensem. Paulo post v. c. non habet illa, quam maxime, sed tantum, aliis diffusus.

Ut facile existimari posset] V. C. æstimari. Et paulo post: Qui non necessarias conquirerent voluptates. Sic dixit Valerius Max. lib. II. cap. VI. Audierant enim lautitiam inde, & immodicos sumptus, & omnia non necessariæ voluptatis genera fluxisse.

Querens, tantam se opinionem sefellisse] V. C. habet: Querens, tantum se suam opinionem sefellisse. Quod autem infra est: Universi simul Larisam versus se recipere cœperunt. V. C. meus habet, universi juris ejus Larisam versus se recipere cœperunt. Quomodo in aliis codicibus reperisse se Petrus Victorius testatur. Ex quo, viris equis, alii fecerunt. Sed Vellejus lib. II. videtur eo modo locutus, cum ait: Oppressus auspiciis Pompeii, infestis filii Pharnacis, Mithradates ultimus omnium juris sui regum præter Parthicos, &c. Ad locum autem Cæsaris facit quod scribit Valerius Max. lib. IV. cap. V. Magnus Pharfalica acie victus a Cæsare, cum postera die Larisam intraret, opidique illius universi populus obviam ei processisset, ite, inquit, & istud officium præstare victori.

Militibusque suis iussit] V. C. habet, commendavit, pro, iussit; & paulo post: circiter millia xv. ut Orosius, & recte, nam si ex XIV. millibus, quot Pompejus habuit, in deditionem venerunt amplius

xxiv. millia, eorum qui ceciderunt, verus erit numerus xv.

Sese Sulle similiter dediderunt] V. C. non habet vocem, similiter. Sed habet, aquilæ. ix. pro, lxx. ut videatur legendum lxx. nam ex novem legionum aquilis, quas Pompejus habuit, verisimile est aliquam unam servatam fuisse. Cum autem tres manipulos cohors haberet, & singuli manipuli sua signa, videndum an numerus signorum, quæ relata sunt, sincerus sit.

Cum classe ad Brundisium venit] Illud, ad, vel abundat, vel ex postrema syllaba vocis. Asiaticum videtur, cum verisimile sit scriptum fuisse cum classe Asiaticum Brundisium venit. Nam classis Asiaticæ Lælium præfuisse, dictum est supra ac eodem modo de Cassio dixit Cæsar supra item: Iisdem fere temporibus Cassius cum classe Syrorum, &c.

Longius productam] Ita v. c. non, perductam; & Hirtius lib. viii. de Bello Gallico: Cum fuga vehementi Volusenum longius produxisset.

Vibone ad fretum] V. C. habet, Liboque ad fretum. Et rursus infra: Profectus est, & Libonem, pro eo, quod in vulgatis est, profectus est Vibonem.

Atque omnes naves incendit, e quibus erant xxv. rostratæ] Ita v. c. nam illud xxxv. videtur adjectum. Et post: Et eo ipso tempore nuntii, &c. sine voce, quidam. Item: Cassius ad Sulpicianum, &c. Et post: Pari atque antea ratione egit, secundum nactus ventum, &c.

Qui ex veteribus legionibus erant relicti præsidio navibus] Veteres legiones posuit pro, veteranas, ut Hirtius lib. iv. de Bell. Alexand. cum ait: Thorius Cordubam veteranas legiones adducit.

Et quantum itineris] V. C. habet: & quantumcunque itineris. Et paulo post idem liber habet: Arcem ante captam esse, non arcem Antiochiam. Quod autem dicit, civiumque Rom. qui illic negotiantur: id simile est illi formulæ, quæ habetur in veteri inscriptione: CIVES ROMANI QUI MYTILENENSIS NEGOTIANTUR, ubi Mytilenæ numero multitudinis dicuntur, ut paulo supra apud Cæsarem Mytilenos, pro eo quod veteres omnes Geographi, Mytilenem dicunt.

Nam quicumque] V. C. Qui cum. Ut fortasse vera lectio sit: Namque cum ex fuga Pompejum sequerentur. De hac autem re ita Lentulus filius ad Ciceronem epist. xiv. lib. xii. Sed iidem illi (Rhodii scilicet) qui fugientem patrem meum, qui L. Lentulum, qui Pompejum, qui ceteros viros clarissimos non receperunt.

Navesolvere jubebantur] Forte legendum, cogebantur. Sed v. c. habet, navesolverunt.

Ad civitates perferebatur] Videtur legendum: Ad civitates Asiaticas perferebatur; nam sequitur: Pompejus deposito ad eundem Suriæ consilio, &c. & sic Cæsar locutus est lib. vi. de Bello civil. cum ait: Celeriter ad omnes Galliarum civitates fama defertur.

Et a quibusdam privatis sumpta] Videndum, an desit vox, mutuo. Et paulo post videtur legendum: Quos partim ex familiis societatum delegerat.

Societates autem designat Publicanorum, qui vectigalia publica redempta habebant.

T. Appium] V. C. habet, T. Ampium, pro quo, Tampium habet Vellejus. T. Ampia vero familia nota est ex antiquis denariis, & lapidibus.

Ut iis testibus summa pecuniæ uteretur] V. C. meus habet, in summam pecuniæ, &c. ut fortasse legendum sit: in sumenda pecunia.

Quod ante ipsam Minervam collocatum esset, & ad simulacrum Minervæ spectavisset] Ita legitur hic locus in v. c.

Ut in muris armata civitas discurreret] Hunc locum ita æmulatus est Orosius: Tantus vero in aëre armorum strepitus fuit Antiochiæ, ut quasi adventu hostium in muros concurrerent, sive ut habet Valerius Max. lib. i. cap. vi. in muros concurreretur. Ex quibus locis apparet apud Cæsarem legendum esse, in muros.

Pergami in occultis ac remotis templis] V. C. pro, remotis, habet, reconditis, sive ut est in alio libro, conditis. De hac re ita Valerius Max. libro supra memorato: Sonum tympanorum Pergami abditis delubris editum, &c. Designantur autem Bacchi templa, quæ erant Pergami, ut docet Dio lib. xli. v. c. habet, Pergamique.

Palma per eos dies in tecto inter coagmenta lapidum ex pavimento extitisse] Videtur legendum unico verbo conjunctim, in tecto, ut ad pavementum referatur, quod esset id lapidibus constatum, ex quo palma extiterit. Valerius Max. lib. i. cap. vi. Palmam viridem Trallibus in æde Victoriæ sub Cæsaris statua inter coagmenta lapidum justæ magnitudinis enatam. Plutarchus in Cæsare: Περὶ Τράλλεως ἐν ἱερῆς νίκης ἀνδραὶ εἰσῆκει Καῖσαρ, καὶ τὸ περὶ αὐτὸ χωρίον, αὐτὸ περὶ σερῶν φύσει, καὶ λίθῳ σκληρῷ νυκτερωμένον ὡς ἀνωθεν. ἐκ τούτου λέγουσιν ἀνατεῖλαι φοίνικα παρὰ τῷ βάσιν τῆς ἀνδρείαντος. Dio lib. xli.

Quas ex Pompejanis militibus confecerat] Dio libro xli. scribit, Pompejanos milites, qui in dedicationem venerant, a Cæsare in suas legiones descriptos fuisse, & Plutarchus in Cæsare: τῶν δὲ πεζῶν τῶν ἀλόντων κατέμιξε τοὺς ὁ Καῖσαρ εἰς τὰ ὄπλα.